
PREFEITURA MUNIC IPAL DE CARJ AC ICA 
ESTADO DO ES PÍRITO SANTO 
Gabinete do Prefeito 

LEI COMPLEMENTAR Nº 102, DE 23 DE JUNHO DE 2021 

PUBLICADO 
{Diário Oficial do MunlcfpLo) 
Em:B.J__j~ 1 1 

Pág.: .04 2 o 5 

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DOS § 

4° E § 5º NO ARTIGO 1 º DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 101, DE 02 DE 

JUNHO DE 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SAN TO , no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA 

MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei 

Complementar: 

Art. 1º Ficam incluídos os parágrafos 4° e 5º no artigo 1º da Lei 

Complementar nº 101 , de 02 de junho de 2021 , com a seguinte redação: 

Art. 1º. [ ... ] 

§ 4º O benefício tratado no caput deste 

artigo será estendido também às 

empresas 

econômico. 

integrantes de grupo 

§ 5º Considera-se grupo econômico para 

fins desta Lei sempre que uma ou mais 

empresas, tendo, embora, cada uma 

delas, personalidade jurídica própria, 

estiverem sob a direção, controle ou 

administração de outra, ou ainda quando, 

mesmo guardando cada uma sua 

autonomia, integrem grupo econômico. 

[ ... ] 

Av. Mí1rio Gurgcl - Nº 2.502 - Bairro Alto Lagc- Cariacica - ES - CEP29.151-900 
Tcl. : (27) 335~-5807 E-mail: atosoticia is'a cariacica.cs.goY.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Gabinete do Pref eito 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° Revogam-se todas as disposições em contrário. 

PROC. 14.97912021 

PROC. 16.23812021 

Cariacica, 23 de junho de 2021 . 

~-,..L...EVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

Av. Mário Gu rgel- N" 2.502 - Bairro Alto Lagc- Cariad ca - ES - CEP 29.151-900 
Tcl.: (27) 335~-5807 E-mail: atosoficiais a cariacica. cs.go\'.hr 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica-ES, segunda-feira, 28 de junho de 2021 

4 

Art. 12 O contrato firmado na forma desta lei poderá ser rescindido a qualquer tempo, sem direito a 
indenização: 
I - Em decorrência de fato superveniente à administração municipal, devidamente caracterizado; 
II - Pela extinção ou conclusão do projeto ou atividade contratada; 
III - Por insuficiência de desempenho profissional; 
IV - Nas hipóteses previstas no artigo anterior. 
Art. 13 O servidor contratado temporariamente fica sujeito aos mesmos deveres e responsabilidades 
constantes da Lei Complementar n° 29/2010 e Lei complementar 17/2007. 
Art. 14 As faltas disciplinares cometidas pelo servidor contratado temporariamente serão apuradas em 
procedimento específico, mediante sindicância punitiva, sob a competência da Secretaria Municipal de 
Educação, assegurando - se- lhe direito de defesa. 
Parágrafo único. A sindicância será desenvolvida de forma sumária e observando-se, no que couber, os 
procedimentos constantes da Lei Complementar n° 29/2010 ou outros que venham a ser estabelecidos 
pela Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 15 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 16 Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, 23 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 6.178, DE 23 DE JUNHO DE 2021 
ALTERA ARTIGOS DA LEI MUNICIPAL Nº 5.477/2015, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA LEI MUNICIPAL 
DE INCENTIVO FINANCEIRO À CULTURA - LEI JOÃO BANANEIRA, CARIACICA/ES, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei : 
Art. 1° O art. 7º da Lei Municipal nº 5.477/2015 passará a vigorar com a seguinte redação: 
"Art. 7º A Comissão de Avaliação e Seleção será constituída por pareceristas que tenham reconhecida e 
comprovada (através de edital) notoriedade em seu segmento cultural , que terão mandato de 01 (um) 
ano. 
Parágrafo único. Esta Comissão será constituída exclusivamente por dois pareceristas de Cariacica, que 
analisarão e emitirão pareceres quanto ao mérito cultural e artístico e de interesse público, nos projetos 
culturais na forma regulamentar prevista no edital vigente, obedecendo a seguinte composição: 
I - Representante da área de Patrimônio Cultural (de natureza material e imaterial); 
II - Representante da área de Artes Musicais; 
III - Representante da área de Artes Cênicas (dança, teatro, circo, ópera e afins); 
IV - Representante da área de Audiovisual (cinema, vídeo e afins); 
V - Representante da área de Artes Visuais (colagens, gravuras, fotografia, moda, paisagismo, decoração, 
charges, quadrinhos e afins); 
VI - Representante da área de Artes Literárias; 
VII - Representante da área de Artes Plásticas; 
VIII - Representante da área de Cultura Popular (carnaval, folclore, capoeira e artesanato e afins); 
IX - Representante da área de Arte Contemporânea (novas mídias, performance, instalação, manipulação 
digital e afins). " 
Art. 2° O art. 8° da Lei n° 5.477/2015 passará a vigorar com a seguinte redação: 
"Art. 8° Os membros, integrantes das comissões previstas no caput dos Art. 6º e 7°, poderão exercer essa 
atividade de forma remunerada, não estabelecendo vínculo. 
Parágrafo único. As Comissões, constituídas, deverão elaborar em até 45 (quarenta e cinco) dias, relatório 
de finalização de trabalho." 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4° Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 23 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

LEI COMPLEMENTAR Nº 102, DE 23 DE JUNHO DE 2021 
DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DOS § 40 E § S" NO ARTIGO 1 ° DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101, DE 02 DE 
JUNHO DE 2021. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei 
Complementar: 
Art. 1 º Ficam Incluídos os parágrafos 4º e 5° no artigo 1° da Lei Complementar nº 101, de 02 de junho 
de 2021, com a seguinte redação: 
Art. 1°. [ .. . ] 
§ 4° O benefício tratado no caput deste artigo será estendido também às empresas integrantes de grupo 
econômico. 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel. 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

CAO/SEMGO- End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica-ES, segunda-feira, 28 de junho de 2021 

5 

§ 5° Considera-se grupo econômico para fins desta Lei sempre que uma ou mais empresas, tendo, embora, 
cada uma delas, personalidade jurídica própria, estiverem sob a direção, controle ou administração de 
outra, ou ainda quando, mesmo guardando cada uma sua autonomia, integrem grupo econômico. [ ... ] 
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3° Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Carlaclca, 23 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

11 
DECRETOS 

11 

* DECRETO Nº 133, DE 21 DE JUNHO DE 20 21 
ALTERA PARCIALMENTE A REDAÇÃO DO DECRETO Nº 078/2017, DE 26 DE JUNHO DE 2017, QUE 
REGULAMENTA A LEI Nº 5.475, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo inciso IX, do artigo 90 da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

DECRETA: 
Art. 1° O Art. 5° do Decreto nº 078/2017, de 26 de junho de 2017, passa a viger com a seguinte redação: 
"Art. 5° [ ... ] 
O funcionamento dos plantões de Fiscal ização Integrada será organizado por escalas de trabalho, pelo 
supervisor da equipe, sendo que os plantões poderão ter a duração de 06 (seis) ou 12 (doze) horas/ dias, 
de acordo com esca la pré-definida, sem prejuízo da jornada normal de trabalho dos servidores municipais. " 
Art. 2º Este decreto entra em .vigor na data de sua publicação. 
Art. 3° Revogam-se todas as disposições em contrário, permanecendo inalterados os demais dispositivos 
do Decreto 078/2017. 
Cariacica-ES, 21 de junho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

*Res>ubllcado por ter sido publicado com lncor~o. 

DECRETO Nº 137, DE 23 DE JUNHO DE 2021 
NOMEIA SERVIDORES EM CARGO PÚBLICO EM REGIME ESTATUTÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o Art. 53 inciso III e Art. 90 Inciso IX e XIII, da Lei Orgânica do Município de Cariacica; 
Considerando a Lei Complementar n°. 017/ 2007, que altera o Estatuto do Magistério de Cariacica e dá 
outras providências. 

DECRETA: 
Art.1° Ficam nomeados os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 02/ 2016, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Município no dia 20 de janeiro de 2017, conforme quadro abaixo: 

CMG01 MAPA'!"'c;I- - Ili m· ·- .• llJA 
_ ... M 

• Q~n ··NO• A! 
741º Jussara Da Silva Pereira Rocha I 
742º Miriam Gomes Teixeira Barcelos I 
7430 Maria De Lourdes Effaen Dall Orto I 
744º Erika Lana Sírio Ferreira I 
7450 Jaaueline Melo Porfirio Rizzo I 
746º Richarlles Gomes De Aauiar I 
7470 Valouiria De Almeida Lemos I 
748º Luciana Ribeiro Moura I 
7490 Lorrara Karla Boraes Florencio I 
750º Ana Paula Cunha De Almeida I 
751º Roberta Moraes Alves Barreto I 
752º Christiane De Paula Boraes Salles Nerv I 
7530 Adriana Valério Goncalves 1 
7540 Ana Paula Costa I 
755º Juliane Calazans Saccani I 
756º Flávia Fialho Noaueira I 
7570 Rozane Jaaues Bezerra I 
758º Lorena Rodriaues Sant Anna Pires 1 
7590 Kellv Cristina Trindade I 
760º Lenv De Oliveira I 
761º Ana Paula Marchiori Nunes Martins I 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin. 
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosoficiajs@cariacica.es.gov.br 

... 


